
 

❑ ORIGINALE 

❑          COPIA  

 

          COMUNE DI FRUGAROLO 

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

            N. 08/22 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO 

PER GLI INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA DI CUI AI COMMI 534 E SEGUENTI DELL’ART. 1 

DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, TRA I COMUNI DI BASALUZZO, BOSCO MARENGO, CASAL 

CERMELLI, CASTELLAZZO BORMIDA, FRESONARA, FRUGAROLO, PASTURANA, POZZOLO 

FORM.RO. APPROVAZIONE. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 21,00 nella sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art. 25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 GAZZANIGA PIETRO X  

3 BOVONE GIANLUIGI X  

4 NIBALE GIUSEPPE X  

5 FINCO ALAN FRANCESCO X  

6 SALVIA GIACOMO X  

7 COGO PAOLA X  

8 MASINI MARIA ANGELA - X 

9    MADONIA TONINELLO UGO X           

10 PIZZO ELEONORA X  

11 SANTORO FRANCESCO X  

 TOTALE              10 1 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la sedut 



 

DELIBERA N.8 C.C 11.03.2022 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER GLI INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA DI CUI AI COMMI 534 E SEGUENTI DELL’ART. 1 DELLA LEGGE DI BILANCIO 2022, TRA I COMUNI 

DI BASALUZZO, BOSCO MARENGO, CASAL CERMELLI, CASTELLAZZO BORMIDA, FRESONARA, FRUGAROLO, 

PASTURANA, POZZOLO FORM.RO. APPROVAZIONE. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

− la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022) al comma 534 e successivi dell’articolo 1, stanzia 300 milioni di euro 

per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché 

al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

− possono richiedere i contributi di cui al comma 534, per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici, i comuni 

con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel 

limite massimo di 5.000.000 di euro; 

− la scadenza delle candidature è stata fissata al 31 marzo 2022; 

Considerato che le indicazioni ministeriali prevedono che la forma associativa sia sostanziata dalla convenzione di cui all’art. 30 del 

TUEL, il quale testualmente recita: 

 Art. 30. Convenzioni 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci 

obblighi e garanzie. 

… 

Visto lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Segreteria, concordato con le altre Amministrazioni, e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 

Visto il  parere di regolarità tecnica ex art. 49 del TUEL del Responsabile del servizio competente;  

Dato atto che il provvedimento non ha immediati riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, per cui si omette il parere di regolarità contabile;  

Udita la breve relazione sulla tipologia di finanziamento e sul bando a valere sui fondi UE – PNRR, del Segretario Comunale; 

Sentita la relazione tecnica puntuale, del Sindaco; 

Dopo approfondita discussione; 

Con voti favorevoli, espressi in forma palese per chiamata nominale, di nr. 10 consiglieri presenti e votanti, nr. zero consiglieri astenuti e 

nr. zero consiglieri contrari, il Consiglio Comunale 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata Convenzione da stipularsi tra i Comuni di Basaluzzo, Bosco Marengo, Casal Cermelli, Castellazzo Bormida, 

Fresonara, Frugarolo, Pasturana, Pozzolo Formigaro,  finalizzata alla richiesta di contributo per i progetti di rigenerazione urbana di cui 

ai commi 534 e seguenti della L. 234/2021 citata. 



Di demandare al Sindaco la relativa sottoscrizione. 

Con separata votazione dal seguente esito: nr. 10 voti favorevoli espressi da nr. 10 consiglieri presenti e votanti, nr. zero consiglieri 

astenuti e nr. zero consiglieri contrari,  la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 del 

TUEL. 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 08/2022 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

 

OGGETTO:  Convenzione per la gestione associata della richiesta di 

finanziamento per gli interventi di rigenerazione urbana di cui ai 

commi 534 e seguenti dell’art. 1 della legge di bilancio 2022, tra i 

Comuni di Basaluzzo, Bosco Marengo, Casal Cermelli, Castellazzo 

Bormida, Fresonara, Frugarolo, Pasturana, Pozzolo Formigaro. 

Approvazione 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Frugarolo, lì 11/03/2022 



 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Valdenassi Martino Giovanni Pio                                             Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 16.03.2022 al 31.03.2022 

 

Frugarolo, lì 16.03.2022 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, lì 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Stefano Valerii 

 

 
 


